» Duc, pourguei, éant dans la mouvance’

» de Saint-Mamest (c'est Je patron de I'église

» de Langres ), e, en cette qualité, éiant

» npotre homme et jouissant d'un grosrevenu,
= il a jugé b propos de retirer son hommage;
» je requiers qu'il soit tenu de rendre le fief
» et les fruits qu'il a perus depuis sa retraite.
n Je demande 8cc. »

- Nous ne voulons pas dire qua cette
<€poque Tévéque de Langres fit déja Duc
- et Pair; rien ne le prouve dans cet acte.
It paroit qu’il ne fut élevé 2 cette digniré
que vers I'an 1179, époque du sacre de
Philippe- Auguste. Ce n’est qu’en 'année
1178 quele Duc deBourgognecéda, enpure
aumdne et & perpétuité, le comté de Langres
a1 évéque Gautier son oncle. Louis-le-Jeune,
deson c6ié, s'obligea, I'année suivante, par
une charte,” & ne jamais mettre cette ville
hors de ses mains; et le motif qui le déter-
mine, c’est que, le clergé et le peuple de cette
contrée, quoique situés a I'extrémité du
royaume, ayant toujours été fidéleset dévoués
aux Rois ses prédécesseurs, cette faveur
qu'il leur accorde, tourneroit au’ profit de
la Couronne,, ce pays éiant, par sa situa-
-tion , comme fe boulevart du royaume.

XXixX
obstricti eraut, ut a regia iWi quodam-
modo anstoritate immanss haberentur
guippe nec episcopatus. suos Rogi ae-
ceptos referebant.

Opportusemm tamen videbatwr ut Fa- |

miam esclesiasticoram mamerns sex di-
guioribas latcis Paribas aquaretar,

prasulgue Lingonensis, quamguam a

provincia Remensi alienus, creditus fuit
ita sui furis esse, nt ad subkimem eam
digwitatem evehi mererstur. Lingonen-
sis siguidem episcopus , nedum Bur-
goudiae Duci obnoxins essat, Burgundia
Ducem rastione quorumdom feodorum
sua sub chentela habobas. Fd evincitur
ex edicto in curia Regis Ludovici VI

anwa 1153 prolate , quo dirempta fuit

costreversia inter Godefridum Lingo-
nensem episcopwm et Burgundie Du-
cem agitata, Sic enim episcopus suam
i disseruis causam : <« In primis
» quaro & doemine Duce , quare , cam
» sit casatus Sancti-Mammetis ( pa-
» tronk Lingonensis ecclesim ) et homo
» woster esset, et bonum feodum inde
» haberes, placuis ei hominiwm nostrem
» derelinguere ; guaro guatents feodum
»reddat, et quicquid peostea de eo ac-
» cepit. Quaro &re.’» '

Non inde colligimus Lingonensem

episcopum jam tum inter Pares Francia

fuisse connumeratum ; id ex eo placite
non revincitur, Satius est credere illum
ad eam digmitatem evectum circiter
annum 1179 , quo Philippus Augustus
fuit in Regem consecrandus. Et verd
non ante annum rry8 Lingonensem
comitatum adeptus est Galterns epis-
copus dono Hugonis Burgundia Ducis,
Srasris sui filii, qui exm ipsi habendim in
perpetuam eleemosynam cancessit, Se-
quenti autem anno Ludovicus diplomate
se obstrinxit, ut nullo unguam tempore
Lingonensem urbem in alienas manus
devenire permitteret, ed ratione induc-
tus, qudd, propter irreprehensibilem
cleri et populi fidem et devotionem , id
ad statum regni et Corone ircolumita-
tem crederet profuturum (a).

(a) Ludovicus, Dei gratid , Francorum Rex. Providentes quieti et tranquillitati subjectorum

nobis fidelinm, artendentes etiam “fervorem fidei ac devotionts quam nobis et pradecessoribus
nostris Regti)bns Franciz Lingonenses, circa limitem regni nostri constituti, tam clerus qnim populus,
irreprehensibiliter 4 multis. retrd temporibus exhibuerunt, praesentis pagind privilegii duximas
<confirmandum , quod ad statum et incolumitatem Coronz nostra credimus profgpturum. Ad petitionem
‘igitur dilecti et fidelis nostri Galteri episcopi Lingonensis, assensu et voluntate carissimi filii nostri
Philippi, statuimus qudd nec nobis, nec alicut successorum nostrorum Regum Fraacie, liceat
civitatem Lingonensem vel aliquid eorum quz tenet episcopus Lingonensis de nobis, de manu nostra’
et domiato in posterum dimittere, neque in alicojus alterius personz dominationem modo aliquo vel
oc¢casione deinceps transferre. Quod ut perpetuse stabilitatis robur obtineat, prasentem c(Lartam
sigilli nostri auctoritate ac regii hominis charactere subter annotato jussimus corroborari. Actum Senonis,
ann6  ab- incarnatione Domini McLXX1X , astantibus in palatio nostro, &c. ( T. IY pr. Galliz
Christianz, p. 188.) : o . S

Gall. Christ.
t. IV, pr. col.

173-
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Vix igitur est ambigendum Lingo-
nensem episcopum.tunc temporis Parium.
collegio fuisse adsctiptum. Sané certo.
certius est illum, anno 1216, inter
Pares sedisse in conventu Melodu-
nensi, eoque titulo donatum. Et quidem.
non alio antiquiore quod exstet fulci-
tur documento caterorum Parium eccle-
siasticorum institutio quam co Melo-
dunensi placito, si Remensem. archi-
episcopum excipias , quem anno. 1170.
Ducem et Francie Parem appellatum
vidimus. Sic demum, nostro quidem ju-
dicio , duodenarius Parium Francie
numerus coaluisse videtur, salvis Baro-
num et inferioris ordinis Pariym privi-
legiis, quibus ex more concessum est, ut
regni pariter cum eis interessent curiis.

Mirandum sané videbitur eam rerum
conversionem in hierarchico feudorum
ordine invectam tantd obvolutam esse
caligine, eamque & coavis scriptoribus
silentio pressam , excepto forte Vice-
narum priore superius memorato, qui
nobis viam aperuit ad amplectendam

quam sequimur opinionem. Qbservan-

dum tamen est vix aliquam tunc’in
Parium ordine mutationem inductam ,
sex primariis Baronibus laicis in eo
statu quem ab origine, quamgquam sub
diversis appellationibus, Parium scili-

cet Corone, ut nostra fert opinio, obti- -